ПРОТОКОЛ
заседания Совета по межнациональным отношениям в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский

28.01.2021 19/1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: список прилагается.

I. Об основных итогах реализации государственной национальной политики в К
амчатском крае в 2020 году.

(Доклад - Гуляев И. В., выступили – Солодов В. В., Ясевич П. Е.,
Романова Т. Ф., Гусейнов Р. В., Бянкин Н. В.)

РЕШИЛИ:
1.1 Министерству развития гражданского общества, молодежи и информ

ационной политики Камчатского края:
1.2.1. обеспечить достижение количественных и качественных

показателей реализации государственной программы Камчатского края «Реализ
ация государственной национальной политики и укрепление гражданского еди
нства в Камчатском крае»,

срок – 30 декабря 2021 г.;
1.2.2. определить наиболее приоритетные направления и мероприятия

государственной программы, представить Губернатору Камчатского края
Солодову В. В. предложения по их финансированию в необходимом объеме,

срок – 15 февраля 2021 г.;
1.2.3. обеспечить координацию и мониторинг реализации мер по устойчи

вому развитию коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего В
остока, проживающих в Камчатском крае,

срок – постоянно;
1.2.4. организовать встречу Губернатора Камчатского края

Солодова В. В. с региональными общественными организациями коренных
малочисленных народов Севера, входящих в Общероссийскую общественную о
рганизацию «Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации»,

срок – 15 февраля 2021 г.;

2

1.2.5. обеспечить широкое информационное освещение реализации госуд
арственной национальной политики в Камчатском крае, в том числе, в сети
«Интернет»,

срок – постоянно;
1.2.6. проработать вопрос совершенствования мер поддержки

национально-культурных объединений в рамках доведенных министерству
объемов бюджетных ассигнований на 2021 год и плановый период 2022-2023
годов,

срок – 15 февраля 2021 г.;
1.2.7. проработать вопрос о целесообразности учреждения краевой

награды за заслуги в сфере гармонизации межнациональных отношений,
срок – 30 марта 2021 г.
1.3. Рекомендовать руководителям национально-культурных

объединений, осуществляющих деятельность в статусе общественных
организаций - юридических лиц:

1.3.1. активизировать участие в краевых и федеральных конкурсах на
право получения грантов на реализацию проектов по укреплению
межнационального и межрелигиозного согласия, в том числе, грантов
Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества;

1.3.2. подготовить и направить в Министерство развития гражданского об
щества, молодежи и информационной политики Камчатского края списки
членов организаций, направляемых на обучение в Школе социального
проектирования регионального проекта «Камчатский университет НКО» в 2021
году,

срок – 1 февраля 2021 г.
1.3.3. направить в Министерство развития гражданского общества, молоде

жи и информационной политики Камчатского края предложения по
планированию организациями мероприятий в сфере социально-культурной
адаптации мигрантов из стран ближнего зарубежья на 2021 год,

срок – 1 февраля 2021 года.

II. Об итогах реализации в Камчатском крае мероприятий по содействию добров
ольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживаю
щих за рубежом в 2020 году.

(Доклад - Ниценко Н. Б.)
РЕШИЛИ:
2.1. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского

края организовать информационные встречи с соотечественниками, при участи
и представителей общественных национально-культурных объединений,
осуществляющих деятельность в Камчатском крае, о новых мерах поддержки д
ля участников Государственной программы, в целях информирования иностран
ных граждан для принятия ими решения об участии в государственной програм

3

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

ме Камчатского края «Оказание содействия добровольному переселению в Кам
чатский край соотечественников, проживающих за рубежом»,

срок: 1 июля 2021 года.

III. О плане заседаний Совета по межнациональным отношениям в Камчат
ском крае на 2021 год.

(Доклад - Гуляев И. В., выступили – Короткова А. Ю., Пегуров В. А.,
Ясевич П. Е.)

РЕШИЛИ:
3.1. Проект плана заседаний Совета по межнациональным отношениям в

Камчатском крае на 2021 год принять за основу.
3.2. Членам Совета по межнациональным отношениям в Камчатском крае

направить в Агентство по внутренней политике Камчатского края предложения
по доработке проекта плана заседаний Совета по межнациональным отношения
м в Камчатском крае на 2021 год,

срок – 1 февраля 2021 г.
3.3. Министерству развития гражданского общества, молодежи и информ

ационной политики Камчатского края представить план заседаний Совета по м
ежнациональным отношениям в Камчатском крае на 2021 год на утверждение
председателю Совета, Губернатору Камчатского края
Солодову В. В.,

срок – 10 февраля 2021 г.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов

4

Список присутствующих на заседании
Совета по межнациональным отношениям в Камчатском крае

Ясевич
Павел Евгеньевич

- Вице-губернатор Камчатского края,
заместитель председателя Совета;

Кульков Дмитрий Львович - заместитель начальника отдела по работе с
общественными, религиозными
объединениями и некоммерческими
организациями Агентства по внутренней
политике Камчатского края, и.о.
ответственного секретаря Совета;

Архангельская
Зоя Алексеевна

- Камчатская региональная общественная
организация «Ассоциация коренных
малочисленных народов Севера Корякского
округа «КОРЯКИЯ» (в режиме ВКС);

Брызгин
Константин Викторович

- глава Петропавловск-Камчатского городского
округа;

Бянкин
Николай Васильевич

- атаман Межрегиональной общественной
организации «СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ СОЮЗ
КАЗАКОВ ОТДЕЛЬНЫЙ СЕВЕРО-
ВОСТОЧНЫЙ КАЗАЧИЙ ОКРУГ»,
председатель комиссии по развитию
гражданского общества, общественным
контролю и экспертизе Общественной палаты
Камчатского края;

Геготаулина
Лариса Александровна

- доцент кафедры публичного права
Дальневосточного филиала ФГБОУ ВО
«Всероссийская академия внешней торговли
Министерства экономического развития
Российской Федерации», кандидат
исторических наук;

Гераев
Магомед Газимагомедович

- председатель Камчатской региональной
национальной общественной организации
«Дагестан»;

5

Годлевский
Виктор Александрович

- председатель Местной национально-
культурной автономии украинцев г.
Петропавловска-Камчатского, председатель
комиссии по гармонизации межнациональных
и межконфессиональных отношений
Общественной палаты Камчатского края;

Гуляев
Игорь Викторович

- врио руководителя Агентства по внутренней
политике Камчатского края;

Гусейнов
Рамазан Валимамед оглы

- председатель Совета Камчатской
региональной межнациональной общест-
венной организации «Содружество»,
председатель Комиссии по этике, регламенту и
подготовке ежегодного доклада о состоянии и
развитии институтов гражданского общества в
Камчатском крае Общественной палаты
Камчатского края;

Енокян
Арменуи Мурадовна

председатель Камчатской региональной
армянской общественной организации
«Культурный центр «Урарту»;

Керимбаев
Нуркалый Абдыкалиевич

- председатель Региональной общественной
организации кыргызов Камчатского края
«Ала-Тоо»;

Короткова
Александра Юрьевна

- Министр образования Камчатского края;

Костылев
Алексей Владеленович

- Председатель Общественной палаты
Камчатского края;

Курденков
Евгений Олегович

- начальник Центра по противодействию
экстремизму Управления МВД России по
Камчатскому краю;

Ниценко
Наталья Борисовна

- Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

Пегуров
Владимир Александрович

- врио Министра культуры Камчатского края;

6

Романова
Татьяна Флоровна

- заместитель председателя постоянного
комитета по вопросам государственного
строительства, местного самоуправления и
гармонизации межнациональных отношений
Законодательного Собрания Камчатского края,
президент Камчатской региональной
общественной организации «Ассоциация
коренных малочисленных народов Севера
Камчатского края»;

Садовникова
Людмила Викторовна

- руководитель информационно-просветитель-
ского центра «В семье единой» Камчатской
краевой научной библиотеки им. С.П.
Крашенинникова;

Тихонова
Надежда Корнашовна

- председатель Камчатской региональной
общественной организации «Калмыцкое
землячество «Бумбин орн»;

Феодор (Малаханов) - архиепископ Петропавловский и Камчатский;